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KOMISIONERI PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TË 

DHËNAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT 
DREJTORIA E MONITORIMIT TË PROGRAMEVE TË TRANSPARENCËS  

 
Nr.820 Prot                                                                                     Tiranë, më 26/4/2023 
 
 

R E K O M A N D I M 

 
Nr.23, datë 26/4/2023 

 

PËR PROGRAMIN E TRANSPARENCËS 

SË AUTORITETIT PUBLIK QENDRA E SHËRBIMEVE ARSIMORE 

 
 

Në mbështetje të neneve 5, 6, 7 të Ligjit nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, 
shkronjës f) të nenit 31/1 të ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008 “Për Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale”, i ndryshuar,  
 

KONSTATOVA  SE: 

 
Në zbatim të ligjit nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit” Zyra e Komisionerit për 
të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale (në vijim “Zyra e 
Komisionerit”) ka kryer monitorimin on-line në faqen zyrtare: http://qsha.gov.al/, të 
Autoritetit Publik/ Qendra e Shërbimeve Arsimore (në vijim “Autoriteti Publik”). 
 
Autoritetet Publike bazuar në pikën 1, të nenit 4, të ligjit nr. 119/2014 “Për të Drejtën e 
Informimit” (në vijim “LDI”), kanë detyrimin të vënë në zbatim një program 
institucional të transparencës, ku përcaktohen kategoritë e informacionit që bëhen 
publik pa kërkesë dhe mënyra e bërjes publike e këtij informacioni.  
 

Në nenin 6 të LDI parashikohet se: “Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale miraton dhe shpërndan modele të programeve të 
transparencës për kategori të ndryshme të autoriteteve publike, në përputhje me 
legjislacionin në fuqi...”. 
 

Në zbatim të gërmës “c”, pika 2 e nenit 4, nenit 5 dhe 6 të LDI, Zyra e Komisionerit ka 
miratuar Urdhrin nr. 187, datë 18.12.2020 “Për Miratimin e Programit të Transparencës 
të Rishikuar” i ndryshuar. 

http://www.idp.al/
http://qsha.gov.al/
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Ky program, vlerësohet si një mënyrë përmes së cilës Autoriteti Publik ndërton dhe rrit 
transparencën në veprimtarinë e tij institucionale, nëpërmjet përditësimit dhe pasurimit 
të vazhdueshëm të tij me informacion dhe dokumentacion publik.  

 

Autoriteti Publik ka detyrimin të vendosë në zbatim programin institucional të 
transparencës, sipas Urdhrit nr.187, datë 18.12.2020 “Për Miratimin e Programit të 
Transparencës të Rishikuar”, të ndryshuar, në të cilin përcaktohen kategoritë e 
informacionit që bëhen publike pa kërkesë.   
 
Nisur nga rëndësia që paraqet arsimi, Zyra e Komisionerit ka vendosur në fokus të 
punës së saj për vitin 2023, monitorimin e transparencës proaktive të Autoriteteve 
Publike në varësi të Ministrisë së  Arsimit dhe Sportit.  
 

Në kuadër të respektimit të detyrimeve të përcaktuara në ligj, Drejtoria e Monitorimin të 
Programeve të Transparencës pranë Zyrës së Komisionerit, kreu monitorimin on-line të 
faqes zyrtare të Autoritetit Publik, me qëllim verifikimin e zbatimit të programit të 
rishikuar të transparencës.  
  

Nga monitorimi i kryer në menunë e faqes zyrtare 
http://qsha.gov.al/infos/program_transparenca/programi_i_transparences.html, në 
ikonën “Informacione”, Autoriteti Publik ka publikuar “Programin e Transparencës”. 
Specifikisht, është publikuar informacion mbi strukturën, organigramën, CV dhe pagat e 
nëpunësve subjekt deklarimi, kuadri ligjor rregullator, koordinatorin për të drejtën e 
informimit, (emër/mbiemër, e-mail, adresa, orari),  dokumente të cilat përmbajnë 
tregues të performancës, pjesërisht informacion mbi buxhetin, shërbimet që ofrohen nga 
autoriteti publik si dhe regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve, i cili nuk është i përditësuar. 
 

Bazuar në monitorimin e kryer, Zyra e Komisionerit konstaton mosvënien në zbatim të 
Programit të Transparencës, në përputhje me pikën 1 të nenit 7 të LDI, urdhrit nr. 187, 
datë 18.12.2020 “Për Miratimin e Programit të Transparencës të Rishikuar”, të 
ndryshuar të Komisionerit. 
 

Zyra e komisionerit konstaton se një pjesë e detyrimeve është publikuar edhe në faqen 
zyrtare, por nga ana tjetër vërejmë se ky informacion nuk është i ndërlidhur me 
programin e transparencës së Autoritetit Publik, si dhe nuk është përditësuar. 
 

Konkretisht rezultojnë mangësi në rubrikat e mëposhtme:  
 

Rreth autoritetit: 

- Përshkrim të procedurës së zgjedhjes, kompetencat dhe detyrat e tyre dhe 
procedura që ndjekin funksionarët e lartë të AP për të marrë vendime. 

- Procedurat dhe mekanizmat për të bërë kërkesë dhe ankesë që lidhen me 
veprimet ose mosveprimet e QSHA (përfshirë adresën    postare/elektronike për 
depozitimin e kërkesave dhe ankesave - afatet dhe mënyrën e kthimit të 
përgjigjeve). 

 

Kuadri ligjor rregullator   
 

- Legjislacion ndërkombëtar 

http://www.idp.al/
http://qsha.gov.al/infos/program_transparenca/programi_i_transparences.html
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- Kodi i sjelljes 
- Aktet që përmbajnë rregulla, norma apo kufizime të të drejtave dhe lirive 

themelore të individit, 
- Strategji 
- Raport vjetor 
- Manuale/dokument politikash, që ka lidhje me funksionet e AP dhe që prek 

publikun. 
 

Mekanizmat kontrollues dhe monitorues që veprojnë mbi AP 

- Dokumente të tjera që përmbajnë tregues të performancës 
 

Informacion mbi buxhetin dhe të dhëna financiare të autoritetit publik 

- Raport vjetor për zbatimin e buxhetit dhe anekset (sipas viteve) (publikuar 
pjesërisht) 

- Donacione, sponsorizime (sipas viteve) 
- Dokumente që tregojnë gjendjen e shlyerjes së detyrimeve nga subjektet e 

licensuara 
 

Informacion për procedurat e prokurimit/procedurat konkurruese të 

koncensionit/partneritetit publik privat 

- Lista e kontratave të lidhura (përfshirë shumën e kontraktuar, palët kontraktuese 
dhe përshkrimin e shërbimeve) 

- Regjistri i realizimeve të prokurimit publik  i QSHA 
- Informacion mbi monitorimin e kontratave 
- Regjistri i parashikimeve të prokurimit publik i QSHA i përditësuar 

 

Shërbimet që ofrohen nga  AP 

- Formular aplikimi 
- Standartet për cilësinë e shërbimit 

 
Procedurat/mekanizmat për të dhënë mendime lidhur me procesin e hartimit të 

akteve ligjore/nënligjore, politikave publike apo në lidhje me ushtrimin e 

funksioneve të AP 

- Emër mbiemër koordinatori për konsultimin me publikun, adresë postare 
/elektronike 

 

Sistemi i mbajtjes së dokumentacionit, llojet dhe format e dokumenteve 

- Lista e dokumenteve që administrohen nga PP me afatet e ruajtjes 
 

Rregjistri i kërkesave dhe Përgjigjeve 

- Regjistri i Kërkesave dhe përgjigjeve nuk është i përditësuar (sipas Modelit të 
Regjistrit të miratuar nga Komisioneri) 

 

Ndihma shoqërore/subvencioneve të dhëna nga AP 

- Ndihma shoqërore/subvencioneve të dhëna nga AP 
- Kategoritë dhe format e ndihmës shoqërore/subvencioneve 

http://www.idp.al/
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- Procedura për të përfituar ndihmën shoqërore/subvencionet dhe dokumentacioni 
përkatës për aplikim 

- Procedura e ankimimit 
 

Informacion/dokumente që kërkohen më shpesh dhe ato që gjykohen të dobishme 

për publikun 

- Njoftime të ndryshme 
- Njoftime për procedurat e rekrutimit/pranimit në shërbim civil 
- Raporte 
- Publikime 
- Statistika 
- Projekte 
- Bashkëpunime etj. 

 
Sa më sipër, Komisioneri vlerëson se pavarësisht se një pjesë e informacionit publik pa 
kërkesë është publikuar në faqen zyrtare, Autoriteti Publik duhet t’i përmbahet 
informacionit sipas Programit të Transparencës të Rishikuar miratuar me urdhrin 
nr.187, datë 18.12.2020, “Për Miratimin e Programit të Transparencës të Rishikuar”, të 
ndryshuar, sipas gjetjeve të pasqyruara në lidhjen nr. 1 të këtij rekomandimi. 
 
E drejta për informim është një e drejtë e sanksionuar në Kushtetutën e Republikës së 
Shqipërisë, e cila parashikon të drejtën e qytetarëve për të patur akses në dokumente 
zyrtare dhe detyrimin e autoriteteve publike për të përmbushur këtë të drejtë. Nga ana 
tjetër, Programi Model i Transparencës përfaqëson instrumentin kryesor të 
transparencës së autoriteteve publike dhe çdo autoritet është i detyruar ligjërisht t`a 
zbatojë atë.  
 
Sa më sipër, në zbatim të neneve 5, 6, 7 të Ligjit nr. 119/2014 “Për të Drejtën e 
Informimit”, shkronjës f) të nenit 31/1 të Ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008 “Për 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale”, i ndryshuar, nga monitorimi i kryer, 

REKOMANDOJ : 

 
1. Autoriteti Publik, Qendra e Shërbimeve Arsimore, në zbatim të gërmave a), b) dhe c), të 

pikës 2 të nenit 4 dhe nenit 5 të ligjit nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, të 
përditësojë, ndërlidhë, në programin e transparencës, të gjitha kategoritë e informacionit 
të detyrueshëm për t’u bërë publike në përputhje me nenin 7 të ligjit nr. 119/2014 “Për 
të drejtën e informimit” dhe Urdhrin nr.187, datë 18.12.2020, “Për Miratimin e 
Programit të Transparencës të Rishikuar”, të ndryshuar, të Komisionerit për të Drejtën e 
Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, sipas lidhjes nr. 1 të këtij 
rekomandimi. 
 

2. Në zbatim të pikës 1, të nenit 32 të ligjit nr. 9887 datë 10.03.2008 “Për Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale”, i ndryshuar, “Institucionet publike dhe private bashkëpunojnë me 
Komisionerin, duke i siguruar të gjithë informacionin që ai kërkon për përmbushjen e 
detyrave, si dhe e njoftojnë atë për zbatimin e rekomandimeve të dhëna, menjëherë pas 

http://www.idp.al/
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mbarimit të afatit të caktuar për kryerjen e tyre”, të kryhet plotësimi i detyrimeve të 
parashikuara në pikën 1 të këtij Rekomandimi, brenda një afati 60 (gjashtëdhjetë) ditor 
nga momenti i marrjes dijeni. 

 
3. Në zbatim të nenit 31/1 të Ligjit nr. 9887 datë 10.03.2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale”, i ndryshuar, pas përfundimit të afatit të mësipërm, Komisioneri do të nisë 
hetimin administrativ.  

 
4. Në rast mos përmbushje të detyrimeve të caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit 18, 

19 të ligjit nr. 119/2014, “Për të Drejtën e Informimit”.  
 
Ky Rekomandim u shpall sot më datë 26.4.2023. 
 
 

KOMISIONERI 

 

Besnik Dervishi 

 

 
Konceptoi: G.Milkani 
Miratoi: E.Hoxhaj 

http://www.idp.al/


Lidhja nr.1 

Raport i monitorimit per zbatimin e programit institucional te transparences, bazuar ne Urdherin nr. 187 date 18.12.2020 "Per miratimin e Programit te 

Transparences te Rishikuar", te Komisionerit per te Drejten e Infomimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, per Autoritetin Publik/ Qendra e 

Sherbimeve Arsimore (QSHA). 

Frill 2023 

Ky raport monitorimi merr nd konsiderate vetem publikimin e informacioneve te cilat jand te nderhdhura me programin e transparences sipas Urdhrit nr. 
1 187 date 18.12.2020 "Per miratimin e Programit te Transparences te Rishikuar". 

Rreth Autoritetit 
Struktura organizative/Organigrama Po 
Struktura e pagave Po 
Funksionet dhe detyrat e AP Ka nderlidhur rregullore dhe 

udhezime 
CV-te dhe pagat e nenpunesve qe jane subjekt deklarimi sip as ligjit, perfshire dhe anetaret. e kabinetit te 
titullarit te AP, pershktim te procedures se zgjedhjes, kompetencat dhe detyrat e tyre dhe procedura qe 
ndjekin funksionaret e larte te AP per te marre vendime. 

Jo 

Procedurat dhe mekanizmat per te bere kerkese dhe ankese qe lidhen me veprimet ose mosveprimet e 
AP ( Perfshire adresen postare/elektronike per depozitimin e kerkesave dhe ankesave - Afatet dhe 
menyren e kthimit te pergjigjeve 

Jo 

Kuadri ligjor rregullator 
Legjislacion nderkombetar Jo 
Legjislacion kombetar Po 
Akte nenligjore Po 
RreguIlore Po 
Kodi i sjelljes Jo 



Aktet cid permbajne rregulla, norma apo lutfizime te t8 drejtave dhe lirive themelore te individit Jo 
Strategji Jo 
Raport vjetor Jo 
Manuale/dokument politikash, cie ka lidhje me funksionet e AP dhe cie prek publikun Jo 

3 E drejta per tu informuar 
Koordinatori / Emri mbientri Po 

E-mail Po 

Nr. i gjelber Jo 

Tel: . Po 

Adresa: Po 

Orari: Po 

Format kerkese / Shpjeguese (Hapat ge duhet te ndigen per te bere nje kerkese per informim) Po 

Format ankese / Shpjeguese (Procedura e ankimit tek Komisioneri) Jo 

4 Mekanizmat kontrollues dhe monitorues cie veprojne mbi AP • 

Rezolute Kuvendi Jo 

Planet strategjike te punes Jo 

Raporte monitorimi/auditimi KLSH Jo 

Dokumente te tjera ge permbajne tregues te performances Po 

5 Informacion mbi buxhetin dhe te dhena financiare te autoritetit publik 

Buxheti, plant i shpenzimeve per vitin financiar Ile vijim dhe vitet e kaluara (sipas viteve) Po 

Raport vjetor per zbatimin e buxhetit dhe anekset (sipas viteve) Pj eserisht 

Donacione, sponsorizime (sipas viteve) Jo 

Doktunente ge tregojne gjendjen e shlyetjes se detyrimeve nga subjektet e licencuara Jo 

6 Informacion per procedurat e prokurimit/procedurat konkurruese tE koncensionit/partneritetit 
publik privat 



Lista e kontratave te lidhura (perfshire shumen e kontraktuar, palet kontraktuese dhe pershkrimin e 

sherbimeve) 

Jo 

Regjistri i realizimeve te prokurimit publik Jo 2022 

Informacion mbi monitorimin e kontratave, si dhe udhezues e politika te ndryshme Jo 

Regjistri i parashikimeve te prokurimit publik i perditesuar Jo 2022, 2023 

7 Sherbimet ge ofrohen nga AP 
Tarifat perkatese 

Po 

Formular aplikimi Jo 

Afati kohor Po 

Procedura aplikimi Po 

Standartet per cilesine e sherbimit Jo 

8 Procedurat/mekanizmat per tE dhenE mendime lidhur me procesin e hartimit te akteve 

ligjore/nenligjore, politikave publike apo ne lidhje me ushtrimin e funksioneve te AP 

Njoftimi dhe konsultimi publik (Linku) Jo 
Komente/Rekomandime/Opinione te paleve te interesuara/grupe interesi Jo 
Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve Jo 

. Raportet vjetore per transparencen ne procesin e vendimmanjes Jo 
Procedura/mekanizma per te dhene mendime lidhur me hartimin e politikave publike apo ushtrimin e 
funksioneve te AP 

Jo 

Enter mbiemer koordinatori per konsultimin me publikun, adrese postare /elektronike Jo 

9 Sistemi i mbajtjes se dokumentacionit, llojet dhe format e dokumenteve 

Lista e dokumenteve qe administrohen nga PP me afatet e ruajtjes Jo 
Formen e dokumenteve/informacioneve (elektronik, kopje fizike, audio, video, foto) Jo 

10 Rregjistri i kerkesave dhe Pergjigjeve 
Regjistri i Kerkesave dhe pergjigjeve i perditesuar (sipas Modelit te Regjistrit te miratuar nga 

Komi sioneri) 

Po, por ne disa raste mungon 
pergjgja e plote e dhene 
kerkuesit 



Kerkesat dhe pergjigj et (te linkuara per AP qe nuk kane instaluar portalin Pyet Shtetin/Portali Pyet Shtetin 
i perditesuar me kerkesat dhe pergjigjet) 

Jo 

11 Ndihma shoqerore/subvencioneve te dhena nga AP 
Nclihma shoqdrore/subvencioneve te dhena nga AP Jo 
Kategorite dhe format e ndihmes shoqdrore/subvencioneve Jo 
Procedura per te perfituar ndihmen shogerore/subvencionet dhe dokumentacioni perkates per aplikim Jo 
Procedura e ankimimit Jo 

12 Informacion/dokumente qe kerkohen me shpesh dhe ato tie g,jykohen tE dobishme per publikun 
Njoftime te ndryshme Jo 
Njoftime per procedurat e rekrutimit/pranimit ne sherbim civil Jo 
Raporte Jo 
Publikime Jo 
Statistika Jo . 
Proj ekte Jo 
Bashkepunime etj. Jo 
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Ale SI543rTh1 SaRAL .demmi an amnintstrrrni T 

hares 34 34 enave per pap glen me  3733073 thatrikuilimi 
Palisja me numrarnatrilndllini (numri i 

atudenteve) 
36960 38374 33374 

Objektivi L3 prosesi I iegalizirnit 4* dokurnentave te arsimit 

parauniversitar 
Mbiedhja Phe perponimi i inforcnacion it nga le gpthe 

aplikuesit per Mehsimin ediplomeve te arslind te 

mesamta lade 

Mbledhja e informadonit ta duhur par 

aplikantet per niehsirn diplome ter arsindt 

arsimit te mesainta [arta 

520 472 672 677 

e Mevletshmerisesedicnornavetearstrnit 

pareurnmersitar arsimit te m ta !arta 

Howl i I aplikantave me diploma te 37473403
Kryerja 

nga QSHA
esem 

520 672 672 672 

Pe rsiellia riga ZVA 04521m7 et postes e dokumenteve 
pd 1 leptizalizins 

Numri I dokurnentave Id iegalizuara nga QSHA 11730 15204 15204 15204 

objEktm 2.4 34874 133 AplQmave 1.6 arsimn te !arta, regpstrhni I 

formes se dip lames Ohs dhenia e regjistrave ha :1AL 

klialedhla sale perpunimi • intonnacionit Ise te Otte 

annicuesit per Plehstrnin e diplomavetearsimitte tart* 

habledhja e Informationit ta duktir par 

aplikantat par niehsim diplomete arsimit ta: 

lade universitar 

720 618 375 611 

Nicierna e meviefshrnarise sa diploma. te arsirnit te 

(arta 

Nuiniri laplikantave e dip m teenAtg *haunt nga
720 

Q6HA 
431 615 638 

7633151370311 f orrhave t* diplomave It 0357377138 553(6 ne 

1741 he 3574 

alumrilformave te dIplornaveta reglistruara nga 

43HA 
433 

Nonni i dhanies se reglistravethemeitara riga
._ 219 5711. 5.10 _ ' +870 

Rod/ 

I Shtsaca 

Type here te resat 

:"sek, 2 73se743 or 3 Anoint or 4 Agek. nr 5 
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El IN ISTRIA L ARSIM1I 

IME gin-RIVE 

OENTIRA E sitERREMEvE ANSI MORE 

kr , Prot riMMe. Me .202 

RAPOR 1 110 N 1 f0121111 1 KUM MW CILLSINE D E GJEND.IIEN E KON ER01.11"IE 
DRENDSDENI 

t 1 boar - 31 [DOW 2021 ) 

SI1sTEA411 KONTROLL1T 1E BRENDSEIP11 FINANCIAL 
Koutrulli Brew:Mem Element rar eshte kresia c pruercluravremmodasc, scrukturarete render:um nga 
mullan QSRA-at, per t'u stpurnar qt Nvprtrawris perperthre me kettecsat Itglore (MY clurInsat c 

Jhe otlektivat 11.1l11.1hell humor re2 portroct c trill1Sparetti.&. kgjitimucut, ckonarruse, 
eficicaas dice efcku molt 

QELLIM1 RAPORTIT 'LK KONSOIL AR TE KONTROLLIT TE RRENDSHEM: 
Qenttni. kat.) raporti rfrofl ple pennbledhle 12 rnunwl0nktructe90 ta QSBA-cP :21 12:: 

komrollu berndehern, par vein 2021 

KERKES LIGJORE: 
Resports kryhrt nO zbaum 2 LIglet Nr 9936, "MN Nimarthimm e Summit Buxhrtor ne Republikft c 
Sheiptner) 8 Lague Nr 10296. char 011117'2010,`T&Mtmaciumull-munciar 31)e Kontrollm", 

PER,e1BAJTJA E R4PORT1I 
RAND) *Nur dhdna min adnurastmain dbr crtemochlmta c fordo.< lauxhrtore ik Q,S11A-sr 
ruin 2021 Giuhashiu 11p0111 1*r:flint' IP dbenat r pyrtEsorit te roes Icrdsintst 2021 dhr 
rquisint 10 nakut 

PTETESOR1 1 'STAN' LRESIMIT: 

Mcauctumi rtskot prrbahrt nga pest hump 5800 ii)numachurui linanc eLontrollti 
expax xtandarelerr mierkocriaDare CIA() dine IN IOSAL ta narethurur mirrtture corn urtnt Ata 
repx1lun na leirayra tocruchunli dreier» dhe so:, 1,-)Ro rlermentr.pme so peep:oar 01C percrar) 
meneuchireut 

v 

ai I 
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